Conseguenza di questa revisione scotiana è che l'intelletto – che per Aristotele era la potenza razionale per eccellenza – rientra nell'ambito della natura; dipende infatti dall'oggetto nell'esercizio della sua attività conoscitiva, perché non può rifiutarsi di conoscerlo. Autentica *potentia rationalis* è solo la *volontà*, in quanto può rifiutare l'oggetto (*nolle*) e può anche non agire affatto (*non velle*)<sup>5</sup>. In tale potere positivo consiste la *libertà*, quale autocontrollo e autodeterminazione. Ciò significa che la "razionalità" della volontà – intesa nel significato aristotelico di indeterminazione – si radica nella libertà intrinseca della stessa.

Una caratteristica comune alla causalità 'naturale' e a quella 'volontaria' è l'impossibilità di trovare una motivazione ulteriore al fatto che la natura è intrinsecamente determinata e la volontà è principio di effetti

---

*sophica* [in seguito: OPh], The Franciscan Institute, St. Bonaventure, N.Y. 1997-2006, vol. IV, p. 680; 687.

<sup>4</sup> SCOTO, *In Met.* IX, q. 15, n. 22 (OPh IV, p. 680-681).

<sup>5</sup> Cfr. SCOTO, *In Met.* IX, q. 15, n. 36 (OPh IV, p. 684); cfr anche n. 41 (OPh IV, p. 686): «Si autem intelligitur rationalis, id est cum ratione, tunc *voluntas est proprie rationalis*. Et ipsa est oppositorum, tam quoad actum proprium quam quoad actus inferiorum; et non oppositorum modo naturae, sicut intellectus non potens se determinare ad alterum, sed *modo libero* potens se determinare. Et ideo est potentia, quia ipsa aliquid potest, nam potest se determinare. *Intellectus* autem proprie non est potentia respectu extrinsecorum, quia ipse, si est oppositorum, *non potest quis determinare*; et nisi determinetur, nihil extra poterit» (corsivi nostri). Si veda anche *Adnotatio interpolata* (OPh IV, p. 679): «Et ideo *sola voluntas* est complete *potentia rationalis, potens in opposita*».

opposti: si tratta infatti di due possibilità originarie. Di conseguenza, non c'è altra causa del volere se non il volere stesso:

Si ergo *huius differentiae quaeritur causa*, quare scilicet natura est tantum unius ([...] *determinate ex se* est illius vel illorum), voluntas autem est oppositorum (id est, *ex se indeterminate huius actionis vel oppositae, seu actionis vel non actionis*), dici potest quod huius *nulla est causa*<sup>6</sup>.

La volontà è originaria potenza di autodeterminazione; la sua indeterminatezza fonda la contingenza della volizione:

Voluntas, quando est in aliqua volitione, tunc *contingenter* est in illa, et illa volitio tunc *contingenter* est ab ipsa; [...]. Et *sicut* illa contingenter inest, *ita* voluntas tunc est potentia potens respectu oppositi<sup>7</sup>.